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KẾ HOẠCH 

Sƣu tập tài liệu, hiện vật của Bảo tàng -Thƣ viện thành phố 

 

Căn cứ Quyết định số 156/QĐ-UBND ngày 23/02/2024 của Tổ sưu tập tài 

liệu, hiện vật của Thư viện - Bảo tàng thành phố về việc thành lập Tổ sưu tập tài 

liệu, hiện vật của Bảo tàng - Thư viện  thành phố. Căn cứ Kế hoạch trưng bày 

bảo tàng Tam Điệp, UBND thành phố Tam Điệp ban hành Kế hoạch sưu tập tài 

liệu, hiện vật của Bảo tàng - Thư viện thành phố như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Thông qua các hiện vật, tư liệu, hình ảnh, các tư liệu khoa học, Bảo tàng 

Tam Điệp giúp cán bộ, đảng viên và Nhân dân trong thành phố cũng như du khách 

tham quan hiểu biết một cách hệ thống, đầy đủ vị trí địa lý, đặc điểm địa hình, văn 

hóa - xã hội vùng đất Tam Điệp; những đặc trưng văn hóa; Sự phát triển nhanh 

chóng, vượt bậc của thành phố về kinh tế, văn hóa - xã hội; đặc biệt là sự tri ân của 

Đảng bộ và nhân dân đối với Bác Hồ kính yêu.  

- Xây dựng bảo tàng thành trung tâm lưu giữ, trưng bày và phát huy những 

giá trị của những hiện vật, tài liệu, hình ảnh về vùng đất Đồng Giao - Tam Điệp 

góp phần bảo tồn, phát huy giá trị di sản văn hóa phục vụ đời sống văn hóa, tinh 

thần của nhân dân, đặc biệt là thế hệ trẻ. 

2. Yêu cầu 

 - Những hiện vật, tư liệu, hình ảnh trưng bày phải được lựa chọn bảo đảm 

tính lịch sử, tính thẩm mỹ và nguyên tắc bảo tàng học hiện đại. 

 - Sử dụng tối đa các hiện vật gốc, coi trọng bày các sưu tập hoặc nhóm hiện vật 

kết hợp với tư liệu khoa học, các tác phẩm mỹ thuật gây ấn tượng cho người xem. 

II. NỘI DUNG SƢU TẬP 

1. Các tài liệu, hiện vật liên quan đến điều kiện tự nhiên thành phố  

2. Các tài liệu, hiện vật liên quan đến lịch sử - xã hội thành phố  

3. Các tài liệu, hiện vật liên quan đến lịch sử hình thành, phát triển của Nông 

trường Đồng Giao (nay là Công ty cổ phần thực phẩm xuất khẩu Đồng giao) 

4. Các tài liệu, hiện vật liên quan đến Bác Hồ với Nông trường Đồng Giao 

5. Các tài liệu, hiện vật liên quan đến sự phát triển của thành phố trong thời 

kỳ đổi mới 
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6. Một số hiện vật quân sự có liên quan đến các cuộc chiến tranh bảo vệ Tổ 

quốc (pháo, bom…) 

7. Một số cây trồng có ý nghĩa lịch sử - văn hoá, kinh tế của thành phố (cà 

phê, dứa, đào, chè trại Quang Sỏi) 

III. PHƢƠNG PHÁP TIẾN HÀNH 

1. Tổ chức tham quan học tập tại một số bảo tàng trong và ngoài tỉnh. 

2. Tổ chức các đợt khảo sát điền dã nhằm phát hiện và sưu tầm tài liệu, 

hình ảnh và hiện vật. 

3. Phát động các cơ quan, tổ chức, cá nhân hiến tặng tài liệu, hình ảnh và 

hiện vật. 

4. Đầu tư kinh phí mua tài liệu, hình ảnh và hiện vật. 

5. Đề nghị chuyển nhượng hay phục chế tài liệu, hình ảnh và hiện vật từ Bảo 

tàng Ninh Bình, bảo tàng Quân đoàn 12, Bảo tàng Hồ Chí Minh và các bảo tàng. 

IV. THỜI GIAN 

1. Giai đoạn 1: từ nay đến 30/4/2024 ( Khánh thành đưa vào hoạt động ) 

- Xây dựng đề cương trưng bày; thống kê, sắp xếp, trưng bày các tài liệu, 

hiện vật hiện có.  

- Sưu tầm, thẩm định sắp xếp trưng bày tư liệu, hiện vật mới.  

2. Giai đoạn 2: Sau khánh thành.  

- Tiếp tục sưu tập tài liệu, hiện vật.  

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Ông Đào Xuân Cƣơng, Trƣởng phòng Văn hóa và Thông tin 

- Tham mưu xây dựng Kế hoạch và các văn bản chỉ đạo thực hiện của Tổ 

sưu tập.  

- Kịp thời đôn đốc thành viên thực hiện nhiệm vụ được phân công, tổng hợp 

báo cáo tổ trưởng, UBND thành phố theo quy định.  

- Chủ trì, phối hợp với các phòng, ban tổ chức sưu tầm, thẩm định tài liệu, 

hiện vật phục vụ trưng bày tại Thư viện - Bảo tàng thành phố. 

2. Bà Đặng Thị Hƣờng, Giám đốc Trung tâm Văn hóa - Thể thao và 

Truyền thanh 

- Chủ trì xây dựng đề cương trưng bày các tư liệu, hiện vật; rà soát, tổng hợp 

báo cáo những tư liệu hiện vật đã có và đề xuất dự kiến những tư liệu, hiện vật sưu 

tập mới.  

- Chủ trì tham mưu tổ chức tham quan học tập kinh nghiệm tại một số bảo 

tàng trong và ngoài tỉnh. 

- Phối hợp với các cơ quan, đơn vị, thành viên của tổ thẩm định sưu tầm các 
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tư liệu, hiện vật.  

- Chủ trì việc tiếp nhận, thẩm định, sắp xếp, trưng bày các tư liệu, hiện vật. 

- Phụ trách công tác tài chính của Tổ sưu tập.  

3. Ông Nguyễn Đức Hòa, Phó Bí thƣ Đảng ủy Quân sự, Chính trị viên 

Ban Chỉ huy quân sự thành phố 

- Tham mưu sưu tập những hiện vật, tài liệu liên quan đến lịch sử quân sự 

thành phố. Các hiện vật: vỏ bom, đạn, xe tăng, xe pháo,… 

- Mô hình sơ đồ về phòng tuyến Tam Điệp – Biện Sơn; các di tích lịch sử 

liên quan đến thời Tây Sơn, thời Nguyễn. 

- Bản trích giới thiệu vùng đất Tam Điệp thời Tây Sơn 

- Bản trích giới thiệu vùng đất Tam Điệp thời Nguyễn 

- Ảnh: Đèo Ba Dội, lũy Tam Điệp, đồn Tam Điệp, kẽm Đó… 

- Sưu tập các tài liệu, hiện vật khác có liên quan (nếu có). 

4. Ông Nguyễn Thanh Tùng, Phó Tổng Giám đốc Công ty cổ phần thực 

phẩm xuất khẩu Đồng Giao 

Tham mưu sưu tập những hiện vật, tài liệu liên quan đến quá trình hình 

thành, phát triển của Công ty:  

+ Quyết định thành lập nông trường quốc doanh đầu tiên ở Miền Bắc, Việt Nam; 

+ Hình ảnh Chủ tịch Hồ Chí Minh về thăm Nông trường Quốc doanh Đồng 

Giao, huyện Tam Điệp ngày 20/7/1960.  

+ Hình ảnh về trụ sở; lãnh đạo nông trường (nay là lãnh đạo công ty) qua 

các thời kỳ, khu chế biến, khu chăn nuôi, nhà ở công nhân, nhà trẻ,…  

+ Hình ảnh khu trồng cây công nghiệp, khu chế biến, nhà xưởng,… 

+ Các mẫu vật cây trồng (Dứa, cà phê, lạc tiên…) 

+ Các hiện vật về thời kỳ xây dựng… 

+ Quyết định đổi tên, chiến lược phát triển, thành tích về sản xuất và xuất 

khẩu sản phẩm.  

+ Các hiện vật là sản phẩm tiêu biểu.  

- Sưu tập các tài liệu, hiện vật khác có liên quan (nếu có). 

5. Ông Hoàng Việt Thắng, Phó Chủ tịch Hội Cựu chiến binh thành phố 

- Tuyên truyền phát động hội viên hội Cựu Chiến binh thành phố sưu tập tài 

liệu, hiện vật của cá nhân liên quan đến các cuộc kháng chiến bảo vệ Tổ quốc như: 

Giầy dép, bi đông, nhật ký, hồi ký…. 

-  Sưu tập các tài liệu, hiện vật khác có liên quan (nếu có). 

6. Bà Vũ Thị Hải Vân, Phó Trƣởng ban Tuyên giáo 

 Tham mưu hoạt động sưu tập những hiện vật, tài liệu liên quan đến quá 
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trình hình thành Đảng bộ thành phố: 

- Giới thiệu các kỳ đại hội của Đảng bộ thành phố Tam Điệp (Bản trích về 

chủ trương, nghị quyết các đại hội; ảnh đại hội, hình ảnh các đồng chí lãnh đạo 

thành ủy, HĐND, UBND qua các thời kỳ). 

+ Bản trích thống kê các kỳ đại hội 

+ Bản trích về chủ trương, nghị quyết các kỳ đại hội 

+ Bản trích thành tích; hình ảnh các kỳ đại hội, các đồng chí lãnh đạo Thành 

ủy, HĐND, UBND; hình ảnh các trụ sở Thành ủy, HĐND, UBND, các cơ quan, 

ban, ngành qua các thời kỳ…  

- Chủ trì, phối hợp với Trung tâm Văn hóa - Thể thao và Truyền thanh sưu 

tập các tài liệu liên quan đến:  

+ Hình ảnh các buổi sinh hoạt chuyên đề về “Học tập và làm theo tư tưởng 

đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh” 

+ Hình ảnh lễ báo công, tuyên dương tập thể, cá nhân tiêu biểu trong việc 

học tập và làm theo lời Bác của các cơ quan, đoàn thể… 

- Hiện vật: Văn kiện các kỳ đại hội, các bài báo, bài viết về các kỳ đại hội 

- Giới thiệu các tác phẩm phim ảnh, sách, thơ, bài hát, sưu tập hiện vật thể 

hiện tình cảm của Đảng bộ và Nhân dân Tam Điệp với Bác.  

- Sưu tập các tài liệu, hiện vật khác có liên quan (nếu có). 

7. Ông Bùi Hữu Dũng, Phó Trƣởng Công an thành phố 

- Tham mưu sưu tập tài liệu,hiện vật liên quan đến quá trình hình thành, phát 

triển của lực lượng an ninh, trật tự thành phố; 

-  Sưu tập các tài liệu, hiện vật khác có liên quan (nếu có). 

8. Ông Vũ Trọng Hội, Phó Trƣởng phòng Kinh tế 

Tham mưu sưu tập các tài liệu, hiện vật liên quan đến quá trình phát triển 

kinh tế của thành phố 

Hệ thống ảnh, bản trích, bản đồ về động vật và thực vật tiêu biểu ở thành phố.  

- Các mẫu vật thực vật (đã bảo quản thành tiêu bản): cây, quả thông, chanh 

leo, dứa, cà phê,… 

- Các mẫu động vật (đã bảo quản thành tiêu bản): dê núi, nhím, thỏ… 

- Các bản trích về thành tựu về kinh tế - văn hóa - xã hội 

- Hình ảnh các công ty sản xuất, cơ sở, đơn vị kinh doanh nổi bật: Nhà máy 

Xi măng Tam Điệp, NM Xi măng Hướng Dương, NM Cán Thép Tam Điệp, Công 

ty Giầy Adora, Công ty Thép KYOEI, NM May PHOENIX, NM Gạch Vườn 

Chanh, NM Gạch Tam Điệp…. 

- Thành tựu phát triển tiêu biểu của thành phố Tam Điệp trên các lĩnh vực 
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kinh tế, xã hội,…  

- Các hiện vật là sản phẩm tiêu biểu, sản phẩm OCOP của địa phương.  

- Sưu tập các tài liệu, hiện vật khác có liên quan (nếu có). 

9. Ông Trịnh Xuân Huân, Phó Trƣởng phòng Tài nguyên và môi 

trƣờng 

- Bản trích khái quát về điều kiện tự nhiên, dân số, tiềm năng… 

- Hiện vật: Các mẫu vật khoáng sản phát hiện ở thành phố: Đá vôi, Đôlômit, 

đất sét, than bùn,… 

- Sưu tập các tài liệu, hiện vật khác có liên quan (nếu có). 

10. Ông Nguyễn Văn Dƣơng, Phó Trƣởng phòng Tƣ pháp 

- Tham mưu thẩm định các tư liệu sưu tập và thực hiện các nhiệm vụ khác 

theo sự phân công của Tổ trưởng.  

11. Ông Chu Thế Phƣơng, Phó Trƣởng phòng Nội vụ 

- Tham mưu sưu tập tài liệu, hiện vật liên quan đến thi đua, khen thưởng của 

thành phố: 

+ Huân chương lao động, bằng khen, cờ thi đua của thành phố 

+ Hình ảnh mẹ Việt Nam anh hùng 

+ Anh hùng lực lượng vũ trang (Phối hợp với Công ty cổ phẩn xuất khẩu 

Đồng Giao, UBND phường Yên Bình, UBND xã Yên Sơn) 

- Danh mục các tỉnh thành có người dan về định cư tại thành phố 

- Sưu tập các tài liệu, hiện vật khác có liên quan (nếu có). 

12. Bà Bùi Thị Hƣơng Lan, Phó Trƣởng phòng Tài chính - Kế hoạch 

Tham mưu tài chính phục vụ công tác sưu tập và thực hiện các nhiệm vụ 

khác theo sự phân công. 

13. Ông Hoàng Văn Khang, Phó Trƣởng phòng Quản lý đô thị 

- Hệ thống ảnh, bản trích, bản đồ địa hình, quy hoạch thành phố từ trước đến nay. 

- Hình ảnh trụ sở Thành ủy, HĐND, UBND qua từng giai đoạn.  

- Sưu tập các tài liệu, hiện vật khác có liên quan (nếu có). 

14. Ông Ninh Đức Thu, Phó Giám đốc Trung tâm Văn hóa - Thể thao - 

Truyền thanh.  

- Sự xuất hiện của con người qua các phát hiện khảo cổ học (thời kỳ tiền – 

sơ sử).  

- Hệ thống ảnh chụp các di tích tiêu biểu: đền Dâu, đền Quán Cháo, đình 

Quang Hiển, chùa Quang Sơn, chùa Lý Nhân,…  

- Hình ảnh các hoạt động kỷ niệm Ngày sinh nhật Bác; Đại hội cháu ngoan 

bác Hồ; các công trình, địa điểm kỷ niệm nơi Bác về thăm.  
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- Một số hiện vật là đồ dùng hàng ngày của Chủ tịch Hồ Chí Minh… 

- Sưu tập các tài liệu, hiện vật khác có liên quan (nếu có) và thực hiện các 

nhiệm vụ khác khi được phân công.  

15. Các ông, bà thành viên là chủ tịch UBND phƣờng, xã 

Có nhiệm vụ tuyên truyền, vận động, sưu tập tài liệu, hiện vật liên quan đến 

quá trình hình thành phát triển của thành phố, của đơn vị và thực hiện các nhiệm 

vụ khác theo sự phân công. 

- UBND xã Đông Sơn: Hình ảnh, mẫu vật cây trồng,..(đào phai Đông sơn) 

- UBND xã Quang Sơn: Hình ảnh, mẫu vật cây trồng…(chè ba trại) 

 16. Bà Trần Thị Huyền Trang, Viên chức Trung tâm Văn hóa - Thể 

thao và Truyền thanh 

 Tham mưu thẩm định tư liệu, hiện vật sưu tập; lập hồ sơ tiếp nhận, sắp xếp 

tư liệu, hiện vật và thực hiện các nhiệm vụ khác khi được phân công. 

Trên đây là Kế hoạch sưu tập tài liệu, hiện vật của Bảo tàng - Thư viện 

thành phố, UBND thành phố yêu cầu các các cơ quan, đơn vị, địa phương nghiêm 

túc triển khai thực hiện./. 

 
 Nơi nhận:  

- Thường trực Thành ủy;   để b/c 

- Chủ tịch, các PCT UBND thành phố; 

- Thành viên Tổ sưu tập; 

- Các phòng, đơn vị thuộc UBND thành phố; 

- UBND các phường, xã; 

- Lưu: VT, VHTT. 

 

TỔ TRƢỞNG 

 

 

    

 

 

 

PHÓ CHỦ TỊCH UBND THÀNH PHỐ 
Vũ Đình Chiến 
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